Дело № 5-91-15/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                       24 января 2018 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «КД Коктебель», ОГРН 1149102040119, ИНН 9108002169, КПП 910801001, зарегистрированного в Едином государственном реестре юридических лиц 09.09.2014 г. Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: Республика Крым, г. Феодосия, пгт. Щебетовка, ул. Ленина, д. 27,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 ч.3 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «КД Коктебель» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.16 ч.3 КоАП РФ – нарушение правил учета прекурсоров наркотических средств, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» выявлено нарушение ООО «КД Коктебель» правил учета прекурсоров, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. В нарушение п.п. 1, 4, 6, 11 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09.06.2010 N 419, ООО «КД Коктебель» по адресу: г.Феодосия, пгт. Щебетовка, ул. Македонская, д. 19, в период с 01.01.2016 по 25.12.2017, не выведен остаток количества прекурсоров на конец месяца, исправления в журнале не заверялись подписью ответственного лица, журнал не скреплен печатью юридического лица.

Представители ООО «КД Коктебель» Гаран С.И. и Бондарева Т.Ф., действующие на основании доверенностей от 22.01.2018, в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признали, ходатайств суду не заявляли и пояснили, что выявленные нарушения допущены в связи с неправильным толкованием законодательных актов, регламентирующих правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств, на сегодняшний день нарушения устранены в полном объеме.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину ООО «КД Коктебель» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 ч.3 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина ООО «КД Коктебель» в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- постановлением о проведении ОРМ «Исследование предметов и документов» от 25.12.2017 № 47/2884 (л.д.1);

- протоколом об административном правонарушении № РК 171755 от 25.12.2017 (л.д.2);

- свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д.3);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.4);

- приказом ООО «КД Коктебель» о назначении ответственных лиц за хранение и оборот прекурсоров № 2-1 от 12.01.2015 (л.д.5);

- приказом ООО «КД Коктебель» о назначении ответственных лиц за хранение и оборот прекурсоров № 2-2 от 12.01.2015 (л.д.6);

- актом расхода № 12 от 03.11.2017 (л.д.7);

- актом расхода № 11 от 11.08.2017 (л.д.8);

- актом расхода № 10 от 08.08.2017 (л.д.9);

- актом расхода № 9 от 08.08.2017 (л.д.10);

- актом расхода № 8 от 20.07.2017 (л.д.11);

- актом расхода № 7 от 25.05.2017 (л.д.12);

- актом расхода № 6 от 27.03.2017 (л.д.13);

- актом расхода № 5 от 24.03.2017 (л.д.14);

- актом расхода № 4 от 21.02.2017 (л.д.15);

- актом расхода № 3 от 21.02.2017 (л.д.16);

- актом расхода № 2 от 21.02.2017 (л.д.17);

- актом расхода № 1 от 01.02.2017 (л.д.18);

- журналом регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ ООО «КД Коктебель» за 2016 г. (л.д.19-30);

- журналом регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ ООО «КД Коктебель» за 2017 г. (л.д.31-40);

- объяснением фио от 25.12.2017 (л.д.41-42);

- объяснением фио от 25.12.2017 (л.д.43-44);

- объяснением фио от 25.12.2017 (л.д.47-48);

- справкой оперуполномоченного по ОВД отделения по контролю в сфере легального оборота УКОН МВД по Республике Крым фио (л.д.53-54).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 КоАП РФ, является формальным и окончен с момента нарушения требований, установленных законодательством. Объектом данного правонарушения являются общественные отношения в сфере охраны здоровья граждан, обеспечения охраны их жизни, регулируемые в соответствии с Конституцией Российской Федерации и международными правовыми актами, Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в пренебрежительном отношении нарушителя к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством.

Таким образом, вина ООО «КД Коктебель» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 ч. 3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как юридическое лицо совершило – нарушение правил учета прекурсоров наркотических средств, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, смягчающее обстоятельство – признание вины, раскаяние в содеянном, устранение нарушений, отсутствие отягчающих обстоятельств.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить ООО «КД Коктебель» наказание в виде административного штрафа минимального размера, предусмотренного санкцией ст. 6.16 ч. 3 КоАП РФ, без конфискации прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.6.16 ч.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «КД Коктебель», ОГРН 1149102040119, ИНН 9108002169, КПП 910801001, зарегистрированное в Едином государственном реестре юридических лиц 09.09.2014 г. Инспекцией Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, юридический адрес: Республика Крым, г. Феодосия, пгт. Щебетовка, ул. Ленина, д. 27, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.16 ч.3 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей без конфискации прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, р/с 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым, БИК 043510001, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491170001717558.

Разъяснить ООО «КД Коктебель», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья:                                                                          Г.А. Ярошенко